
 

 

  

 

KLASA:    

URBROJ:  

DATUM:   

 

 

Na temelju članka 23. i 81. Zakona o vodnim uslugama ( „Narodne Novine“ broj 66/2019) te 

temeljem Zakona o vodama („Narodne Novine broj 66/2019“) direktor trgovačkog društva 

Usluga d.o.o., Bužimska 10, Gospić, OIB: 90077579259, donosi sljedeću 

 

ODLUKU 

O VODNOM REDARSTVU 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

 

(1) Ovom Odlukom uređuje se nadležnost u provedbi nadzora vodnih redara koja proizlazi 

iz Zakona o vodnim uslugama i Zakona o vodama, ovlasti i postupanja vodnih redara u 

provedbi nadzora te odredbe o vodnim redarima, službenoj iskaznici i odori. 

 

(2) Ova Odluka primjenjuje se na području nadležnosti javnog isporučitelja vodnih usluga, 

Usluge d.o.o. za vodoopskrbu i odvodnju. 

 

II. VODNI REDARI  

Članak 2. 

 

(1) Vodni redari su zaposlenici javnog isporučitelja vodnih usluga.  

(2) Ovlasti obavljanja nadzora propisane su Zakonom o vodnim uslugama, Zakonom o 

vodama i posebnim zakonima, a na postupanje vodnih redara primjenjuje se na 

odgovarajući način Zakon o komunalnom gospodarstvu te vodni redari kao službene 

osobe tijela javne vlasti primjenjuju propis kojim se uređuje upravni postupak. 

(3) Vodni redari nose službenu odoru i imaju službenu iskaznicu određenu posebnom 

odlukom javnog isporučitelja vodnih usluga. 

(4) U provedbi svojih ovlasti vodni redari surađuju sa jedinicama lokalne samouprave na 

čijem području obavljaju javnu službu, a jedinice lokalne samouprave obavještavaju 

javnog isporučitelja vodnih usluga o uočenim nepravilnostima i nedostatcima na svom 

području.  

 

 

 

USLUGA d.o.o. 

za vodoopskrbu i odvodnju 

53000 Gospić 

Bužimska 10 

 

 



 

III.  PROVEDBA NADZORA VODNIH REDARA  

                         

Članak 3. 

 

(1) Vodni redar ovlašten je i dužan provoditi nadzor nad primjenom odredbi o:  

- obvezi priključenja na komunalne vodne građevine na javni sustav vodoopskrbe i javni 

sustav odvodnje, sukladno članku 55. Zakona o vodnim uslugama, 

- pražnjenju otpadnih voda iz individualnih sustava odvodnje sukladno članku 79. Zakona 

o vodama i Općim uvjetima isporuke vodnih usluga 

- nadzor nad primjenom Odluke o odvodnji otpadnih voda u dijelu koji se odnosi na 

ispuštanje otpadnih voda protivno odluci o odvodnji otpadnih voda u sustav javne 

odvodnje kojim upravlja javni isporučitelj vodnih usluga.  

 

Članak 4. 

 

(1) Kada vodni redar utvrdi da vlasnik ili drugi zakoniti posjednik izgrađene građevine ili 

građevine koja se gradi nije priključio svoju građevinu na komunalne vodne građevine 

sukladno članku 55. Zakona o vodnim uslugama, ovlašten je po službenoj dužnosti 

pokrenuti upravni postupak i kao službena osoba rješenjem narediti priključenje na 

komunalne vodne građevine te drugo usklađenje s odredbama propisa čiju primjenu 

nadzire.  

(2) Kada vodni redar utvrdi da pražnjenje otpadnih voda iz individualnih sustava odvodnje 

nije u skladu s odredbama zakona, Općim uvjetima isporuke vodnih usluga i Odlukom 

o odvodnji otpadnih voda, ovlašten je po službenoj dužnosti pokrenuti upravni postupak 

i kao službena osoba rješenjem narediti usklađenje s odredbama propisa čiju primjenu 

nadzire (narediti poštivanje uvjeta pražnjenja otpadnih voda iz individualnih sustava 

odvodnje).  

(3) Kada vodni redar utvrdi da se otpadne vode ispuštaju protivno Odluci o odvodnji 

otpadnih voda u sustav javne odvodnje kojim upravlja javni isporučitelj vodnih usluga, 

ovlašten je po službenoj dužnosti pokrenuti upravni postupak i kao službena osoba 

rješenjem narediti ispuštanje otpadnih voda u sustav javne odvodnje u skladu s Odlukom 

o odvodnji otpadnih voda.  

 

Članak 5. 

 

(1) Protiv izdanog rješenja vodnog redara može se izjaviti žalba upravnom tijelu jedinice 

područne (reginalne) samouprave nadležnom za drugostupanjske poslove vodnog 

gospodarstva.  

(2) Žalba izjavljena protiv rješenja vodnog redara, ne odgađa njegovo izvršenje.  

 

 

 

 



Članak 6. 

 

(1) Upravni postupak pokreće se protiv osobe koja je obvezna otkloniti utvrđenu povredu 

propisa čije izvršenje vodni redar nadzire, a može donijeti rješenje i bez saslušanja 

stranke.  

 

(2) Ako se osoba iz stavka 1. ovog članka ne može utvrditi, rješenje se donosi protiv 

nepoznate osobe.  

 

Članak 7.  

 

(1) Kada vodni redar utvrdi da nije povrijeđen propis čije izvršenje je ovlašten nadzirati pa 

stoga nema uvjeta za pokretanje upravnog postupka, pisanim putem će o tome 

obavijestiti poznatog prijavitelja u roku od osam dana od dana utvrđenja činjeničnog 

stanja.  

 

(2) Ako je stranka izvršila obvezu iz rješenja o izvršenju vodnog redara ili je zbog drugog 

razloga prestala obveza izvršenja tog rješenja, vodni redar po službenoj dužnosti donosi 

rješenje o obustavi postupka izvršenja rješenja.  

 

IV. OVLASTI I POSTUPAK VODNIH REDARA  

 

Članak 8. 

 

(1) U provedbi nadzora nad primjenom odredbi o obavezi priljučenja na komunalne vodne 

građevine - na javni sustav vodoopskrbe i javni sustav odvodnje, nadzora nad 

pražnjenjem otpadnih voda iz individualnih sustava odvodnje te primjenom odluke o 

odvodnji otpadnih voda, vodni redari imaju slijedeće ovlasti:  

- zatražiti ispravu (osobnu iskaznicu, putovnicu, izvadak iz sudskog registra, dokaz o OIB 

broju i sl.) temeljem kojih može utvrditi identitet stranke odnosno zakonskog 

zastupnika, kao i drugih osoba nazočnih prilikom nadzora, 

- uzimati izjave od stranke, zakonskog zastupnika ili odgovornih osoba odnosno od 

drugih osoba nazočnih nadzoru, radi pribavljanja dokaza o činjenicama koje se ne mogu 

izravno utvrditi 

- zatražiti pisanim putem točne i potpune podatke i dokumentaciju potrebnu u nadzoru, 

od stranke ili zakonskog zastupnika stranke 

- prikupljati dokaze i utvrđivati činjenično stanje na vizualni i drugi odgovarajući način 

(fotografiranjem, snimanje kamerom, video zapismo i sl.) 

- obavljati kontrolu nad objektima i uređajima javnog sustava vodoopskrbe ili javnog 

sustava odvodnje te s tim u vezi i internih instalacija na spoju priključka, a radi 

utvrđivanja priključenja 

- narediti izvršenje obveza ako se utvrdi da se one ne obavljaju ili se obavljaju nepravilno 

- odrediti fizičkim i pravnim osobama podnošenje odgovarajućih izvješća o uklanjanju 

utvrđenih nedostataka  



- obavljati i druge radnje u svrhu provedbe nadzora nad provođenjem pozitivnih pravnih 

propisa 

 

Članak 9. 

 

(1) Javnopravna tijela te pravne i fizičke osobe obvezne su vodnom redaru, bez naknade za 

rad i troškove, u roku koji im odredi, omogućiti provedbu nadzora i osigurati uvjete za 

neometan rad u okviru njegovih ovlaštenja. 

 

(2) Vodni redar u ime tijela javne vlasti ovlašten je zatražiti pomoć policije ako se prilikom 

izvršenja rješenja pruži otpor ili se otpor osnovano očekuje. 

 

Članak 10. 

 

(1) Vodni redar nakon što utvrdi da je počinjen prekršaj prema Zakonu o vodnim uslugama 

ili Zakonu o vodama postupa sukladno odredbama Prekršajnog zakona te pokreće 

postupke.  

 

V. ODLUČIVANJE PO ŽALBI 

 

Članak 11.  

 

 

(1) Protiv rješenja koje donosi vodni redar može se izjaviti žalba o kojoj odlučuje upravno 

tijelo županije nadležno za poslove vodnog gospodarstva. Žalba izjavljena protiv 

rješenja vodnog redara ne odgađa njegovo izvršenje.  

 

(2) Žalba se izjavljuje u roku od 15 dana od dana dostave rješenja.  

 

 

VI. PREKRŠAJNI POSTUPAK 

 

Članak 12.  

 

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 20.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba ako:  

1. vodnom redaru ne omogući pregled isprave (osobne iskaznice, putovnice, izvoda iz 

sudskog registra i sl.) na temelju kojih može utvrditi identitet stranke odnosno zakonskog 

zastupnika stranke, kao i drugih osoba nazočnih prilikom nadzora  

2. vodnog redara ometa u provedbi nadzora  

3. ne provede stručni nadzor nad održavanjem individualnih sustava odvodnje sukladno 

članku 79. st. 1. Zakona o vodama 

4. ne prazni individualni sustav odvodnje sukladno članku 79. st. 2. Zakona o vodama  



5. ne provede stručni nadzor nad održavanjem internog crpnog postrojenja ukoliko je ono 

sastavni dio internog sustava odvodnje putem kojeg se vrši prepumpavanje u javni sustav 

odvodnje sukladno čl. 79. st. 1. Zakona o vodama 

6. kao vlasnik ili zakonit posjednik građevine koja se gradi ne priključi svoju građevinu koja 

se gradi na komunalne vodne građevine u skladu s člankom 55. stavkom 1. Zakona o vodnim 

uslugama, osim u slučajevima propisanim člankom 58. Zakona o vodnim uslugama  

7. kao vlasnik ili zakonit posjednik građevine koja je izgrađena ne priključi svoju izgrađenu 

građevinu na komunalne vodne građevine u skladu s člankom 55. stavkom 2. Zakona o 

vodnim uslugama, osim u slučajevima propisanim člankom 58. Zakona o vodnim uslugama 

  

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi 

novčanom kaznom od 2.000,00 do 10.000,00 kuna.  

 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 2000,00 do 10.000,00 kuna kaznit će se fizička osoba za 

prekršaj iz stavka 1. ovoga članka.  

 

Članak 13.  

 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 10.000,00 do 50.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

pravna osoba ako:  

1. kao vlasnik ili zakonit posjednik nekretnine isključene s komunalnih vodnih građevina ne 

omogući nadzor isporučitelju vodne usluge na mjestu uklonjenog priključka u skladu s 

člankom 59. stavkom 3. Zakona o vodnim uslugama.  

2. ne postupi po naredbi vodnog redara iz članka 81. stavka 5. Zakona o vodnim uslugama.  

 

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba u pravnoj osobi 

novčanom kaznom od 1.000,00 do 5.000,00 kuna. 

 

(3) Novčanom kaznom u iznosu od 1000,00 do 5.000,00 kuna kaznit će se fizička osoba za 

prekršaj iz stavka 1. ovoga članka. 

 

Članak 14. 

 

(1) Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

(2) Odluke se objavljuje na mrežnoj stranici javnog isporučitelja vodnih usluga. 

 

 

 

        Direktor: 

        Dario Radošević, dipl. ing. građ 

 

Dostavljeno: 

1. Oglasna ploča 

2. Pismohrana 
 


